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Høringssvar til Aarhus Kommunes forslag til klimastrategi og klima-
handlingsplan 
 
AffaldVarme Aarhus bakker naturligvis op om det videre arbejde i retning af CO2-neutralitet i 
2030 og et fossilfrit bysamfund i Aarhus.  
 
AffaldVarme Aarhus har deltaget i udarbejdelsen af forslaget til klimastrategi, forslaget til kli-
mahandlingsplan og forslaget til indsatskatalog og kan generelt bakke op om forslagene. 
 
AffaldVarme Aarhus indgår primært i delprogrammet Energi – som en af Aarhus’ store aktører 
i det samlede energisystem. Samtidig er det foreslået, at AffaldVarme Aarhus fremadrettet va-
retager ledelsen af dette delprogram. 
 
I relation til delprogrammet Energi har AffaldVarme Aarhus følgende bemærkninger:  
 

 Finansieringen af delprogrammet Energi 
AffaldVarme Aarhus bakker op omkring den foreslåede finansiering fra AffaldVarme 
Aarhus (i alt 28,2 mio. kr. i perioden 2021-2024), men vil samtidig understrege nød-
vendigheden af, at Aarhus Kommune samtidig afsætter de foreslåede kommunale 
midler. Hvis der ikke afsættes kommunale midler, kan nogle af indsatserne ikke gen-
nemføres – eller kan kun gennemføres delvis. Det vil betyde, at man ikke opnår den 
ønskede effekt af de enkelte indsatser eller de ønskede synergier på tværs af indsat-
serne. Det skal i forbindelse hermed bemærkes, at AffaldVarme Aarhus ikke har mu-
lighed for at finansiere aktiviteter, der ligger uden for selskabets forretningsom-
råde/formål.  
 

 Ledelsen af delprogrammet Energi 
AffaldVarme Aarhus varetager gerne ledelsen af delprogrammet Energi. I forbindelse 
hermed vil der være behov for en nærmere fælles afklaring/afgrænsning af, hvad der 
ligger i ledelsesopgaven – bl.a. i lyset af at delprogramledelsen er foreslået finansieret 
af AffaldVarme Aarhus.    
 

 De enkelte indsatser i delprogrammet Energi 
I forhold til de enkelte indsatser, der er nærmere beskrevet i indsatskataloget, skal det 
bemærkes, at hovedparten af indsatserne forudsætter et samarbejde med en række 
forskellige aktører. Det skal derfor være en åbenhed over for, at nogle indsatser kan 
udvikle sig i forskellig retning på baggrund af aktørernes fælles drøftelser og vurderin-
ger. Det kan også vise sig, at enkelte dele af indsatserne ikke er realiserbare. 
 
Særligt indsatsen omkring CO2-fangst i Energiparker er væsentlig at fremhæve, da 
den alene potentielt kan levere 50 % af den nødvendige CO2-reduktion i Aarhus i 
2030. Indsatsen er dog behæftet med stor usikkerhed teknologisk, økonomisk og 
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politisk. AffaldVarme Aarhus påtager sig projektlederansvaret, dvs. ansvaret for at un-
dersøge og udvikle indsatsen, men påtager sig naturligvis ikke ansvaret for at imple-
mentere alternative CO2-reduktionstiltag på 590.000 ton CO2, såfremt CO2-fangst ikke 
kan realiseres i Aarhus. 
 

I forhold til øvrige delprogrammer ser AffaldVarme Aarhus frem til at blive involveret i nær-
mere drøftelser og opstart af de indsatser, hvor AffaldVarme Aarhus er tænkt ind, hvis disse 
gennemføres. Det gælder:  

 ”Transport og Mobilitet, TM-9 - Understøtte omstilling af fly- og skibstransport” 

 ”Industri og Landbrug, AL-7 – Cirkulær økonomi og symbioser” 

 ”Byggeri og Anlæg, BA-5 – Laboratorium for klimainnovation og viden”  

 ”Byggeri og Anlæg, BA-8 – Ressourcehåndtering i byens arealer”. 
 ”Aarhus Omstiller, AO 2 – Styrket grøn eksport, internationale klimaalliancer og bran-

ding af Aarhus” 

 ”Klimavenlig Arbejdsplads, KA-19 – Grønt ejerskab” 

 ”Platform for fælles omstilling, PK1 – Styrket interessevaretagelse” 

 ”Platform for fælles omstilling, PK2 – Fundraising og tværgående projektstøtte” 

 ”Platform for fælles omstilling, PK3 - Fælles kommunikation og formidling” 
 
AffaldVarme Aarhus ser frem til at indgå i det videre arbejde!  
 
 
Bjarne Munk Jensen 
Direktør 


